3. Ο εξαρτημένος υποθετικός λόγος του κειμένου εκφράζει:

- α) υπόθεση ανοικτή
- β) υπόθεση αντίθετη προς την πραγματικότητα
- γ) υπόθεση δυνατή

Να σημειώσετε την ένδειξη X στο οικείο πλαίσιο και να δικαιολογήσετε την επιλογή σας.

4. Να συμπληρώσετε τα κενά επιλέγοντας από τις λέξεις που δίδονται μέσα στις παρενθέσεις τη λέξη που κάθε φορά απαιτείται, αφού τη μεταφέρετε στον κατάλληλο τύπο, και να δικαιολογήσετε τον τρόπο εισαγωγής και εκφοράς των δευτερευουσών προτάσεων. Να προσέξετε ώστε οι προτάσεις να είναι νοηματικώς αποδεκτές.

- α) *Nos stulti et improbi fuissetus, nisi in hunc* .....  
 ..... *arma contra suam patriam* .....  
 (animadverto, moveo, qui)
- β) *Cicero dicebat molles* ..... *aluisse spem Catilinae,*  
 ..... *verum* ..... (sententia, qui, sum)
- γ) *Accius, qui multo minor Pacuvio natu* ....., *tragoediam*  
*suam,* ..... *“Atreus” nomen est, ei, qui* .....,  
*legit.* (qui, desidero, sum)
- δ) *Quod in* ..... *est, idem esse aiunt in ingeniis:*  
 ..... *dura et acerba nascuntur, post* ..... *mitia*  
*et iucunda.* (pomum, qui, fio)
- ε) *Nonnulli tam stulti et improbi sunt, qui ea,* ..... *vident,*  
 ..... *et non* ..... (qui, fateor, dissimulo)
- στ) *Sententiae vestrae tam* ..... *fuertunt,* ..... *spem*  
*Catilinae et eorum, qui eum secuti sunt,* ..... *et coniura-*  
*tionem nascentem* ..... (qui, mollis, confirmo, alo)
- ζ) *Qui non* ..... *ea,* ..... *homines stulti et*  
*imperiti sunt.* (qui, video, immineo)
- η) *Nisi in hunc, iudices,* ....., ..... *contra rem*  
*publicam* ....., *multi id stulte et improbe factum esse*  
*dicerent.* (animadverto, coniuro, qui)
- θ) *Nuntios ad eum mittit,* ..... *victoriam.*  
 (qui, nuntio)
- ι) *Cicero Catilinam coniuraturum esse intellexit,* .....  
*paucis post* ..... (qui, dies, aperior)